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Abstrakt

V disertační práci Když zlost tančí - Basilejská Fasnacht a pražské
Sametové posvícení navazuji na diplomovou práci, jež vyšla v roce 2013 jako
Fasnacht – v Basileji karneval? Věnuji se nyní do hloubky vývoji masky (Laarve),
proudu vnitřní revolty v karnevalovém dění (Wilde Fasnacht) a vývoji Fasnacht
od konce 19. století do dnešní formy, kdy získává mnohé archaické prvky. Ač se
Fasnacht navenek prezentuje jako pevně strukturovaný rituál, vykazuje
mimořádnou schopnost vnitřní proměny. Tato schopnost je pro mě odpovědí na
otázku, co činí Fasnacht i dnes živou.
Během celého doktorského studia jsem se věnovala organizaci Sametového
posvícení, tedy přenesení Basilejské Fasnacht do Prahy. V závěru práce se
pokusím o představení elementů, které jsme pro pražský karneval převzali, a
zhodnocení toho, jak se v novém prostředí uchytily.
Jak v basilejském, tak v pražském kontextu se věnuji tématu transformace zlosti
(nespokojenost s poměry) pomocí uměleckých prvků do kreativního aktu a
představuji Fasnacht i Sametové posvícení jako kultivovanou formu
středověkého šarivari, stejně jako kreativní projev občanské angažovanosti.
Přílohou práce je dokumentární film Violy Ježkové A pod maskou tma a
fotografický průvodce 5 let Sametového posvícení.

My doctoral thesis If the Anger dances - Fasnacht in Basel and the Velvet
Carnival of Prague continues on topics, already researched for my master
thesis and published as Fasnacht – a carnival in Basel in 2013. Now I deeply
analyse the evolution of masks (Laarve) and a stream of inner revolt (Wilde
Fasnacht). As well I show evolution of Fasnacht since the end of 19th century into
the present form that grew into some archaic characteristics. From outside looks
Fasnacht as a firmly structured ritual, but from inside shows an extraordinary
ability of inner changes and flexibility. By presenting different forms of changes I
tend to find principles that keep Fasnacht alive in the modern times.
Since six years, throughout my whole doctoral studies, I devoted myself to
organise the Velvet Carnival in Prague, a carnevalesque celebration that is
directly inspired by Basler Fasnacht. At the end of my thesis I am presenting
basic elements we transferred from the original and try to evaluate how those
elements live in the new background.
In the context of Basel and Prague I thematise a creative potential of anger that
can be manifested in an artistic way. So do I show Fasnacht and Velvet Carnival
as a cultivated form of middle-age Rough music and as a creative manifestation
of active citizenship.
Part of my thesis is a documentary film Beneath the mask, there is darkness
(made by Viola Ježková) and a book of 5 Years of The Velvet Carnival.
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Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kdo se mnou jak basilejský, tak pražský příběh
objevovali a tvořili. Děkuji Viole Ježkové za naše společné poznávání nuancí
Fasnacht, za krásné diskuse a vzniklý film. Za rozhovory, nápady a podporu
děkuji Martinu Pehalovi, Lucii Valentinové, Martě Červákové, Kateřině Ratajové,
Elišce Sokolové, Jakubovi Otčenášokovi, Noře Odložilíkové, Marii Novotné, Tereze
Vohryzkové, Aleně Rybníčkové, Jiřímu Starému, Josefu Koblicovi, Markétě
Machkové a vůbec všem, kdo se podíleli na Sametovém posvícení. Děkuji jim, že
se mnou věří, že do těchto bláznivých akcí má smysl investovat energii. Za
skvělé fotografie děkuji Janu Hromádkovi, za přípravu Katalogu v příloze Martě
Červákové.
Děkuji Janě Pilátové, Radkovi Chlupovi, Přemyslu Rutovi, Michalovi
Čunderlemu, Ivanu Vyskočilovi a Janu Hančilovi, že jsem mohla po celou dobu
studia vnímat, že je baví, čím se zabývám a kudy se příběh line, děkuji za
inspiraci a podporu. Děkuji mému partnerovi Adamovi, který mě po celou dobu
podporoval, abych mohla společně s rodičovskou rolí pokračovat v tom, co také
miluji. Děkuji mé mamince a sourozencům, kteří se mě snažili pomáhat, kdykoli
jsem se na ně obrátila. Děkuji Peteru Zamarovskému, který po mě vše trpělivě
pročetl, Jürgovi Bürgimu za korekturu basilejských částí a svému čtyřletému
synkovi Šimonovi, pro kterého není nic samozřejmějšího, než chodit v masce v
ulicích a u toho bubnovat.

A děkuji Fasnacht, že je. A všem basilejcům, se kterými ji mohu prožívat a
poznávat.
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I. ÚVODEM

„Werni, mám dilema, zda přijet letos na Fasnacht, nebo ne? Šímovi je osm
měsíců. Celá ta cesta, štrapace a pak stejně nebudu moci v noci chodit tolik
v masce. Kojím, Šíma se často budí, jsem hotová. Tak si říkám, že přeci
Fasnacht bude i příští rok, že jednou vynechám.”
Werner Kern: „Olgo, až na Münsteru odbije čtvrtá ranní, tak tu prostě být
musíš.”1 (Telefonát v únoru 2014)

A bylo to jasné. Jeli jsme. Chodili jsme v larvách společně s Adamem během dní i nocí,
Šímu na hrudi v nosítku pod kostýmem. Spal, díval se, kojila jsem ho za chůze, když se
probudil. Ten Moorgenstraich nikdy nezapomenu. Nařídili jsme si budíka na třetí hodinu
ranní. Šíma se vzbudil sám od sebe, pár vteřin před budíkem. Přetočil se na všechny
čtyři, jako by chtěl vstát (aniž ještě uměl chodit) a najednou zahrála melodie budíku. A
do jejího rytmu se Šimon začal na čtyřech pohybovat, tancovat. Byl připraven vyrazit.
Oblékli jsme si kostýmy a tak jako tisíce Basilejců šli nocí k Rýnu, larvy ještě v rukách.
Nechtěla jsem se s dítětem v nosítku brodit v davu mezi klikami, nasedli jsme proto na
Jacquovu bárku a zažili Moorgenstraich na přívozu z prostředka Rýna. Zvony, pohled na
Grossbasel, ve které se najednou setmí a ze břehu ze všech stran se nese zvuk pikol a
bubnů, prvního fasnachtového pochodu. A Šimonek mi spal na hrudi.

V zimě 2011 jsem se poprvé vypravila na Fasnacht. A propadla zcela jejímu
kouzlu. Můj život dostal novou dimenzi. V létě 2011 jsem se díky grantu DAMU
vrátila do Basileje ještě na šest týdnů a během této doby napsala diplomovou
práci. Šest týdnů čtení materiálů v knihovně, setkávání a rozhovorů s Basilejci,
vzpomínání a reflexe prožitků z první Fasnacht. Neuvěřitelná intenzita, příliš
krátký čas, ale na konci byl text, který mě v něčem dodnes udivuje. Těch šest
týdnů, to byl jeden proud. Racionálně nezvládnutelný úkol. Za tak krátký čas
napsat diplomovou práci neodpovídalo ani v nejmenším představám o tom, jak
by to mělo být. A zároveň vnitřní tah, který vycházel z intenzivní zkušenosti a
fascinace, která se dál prohlubovala čtením a rozhovory. Lavírovala jsem mezi
depresí z toho, že to nemohu zvládnout a naprostou fascinací ve chvílích, kdy
jsem něco objevila, kdy se ukázal směr dál. Před odjezdem do Basileje jsem
seděla s Janou Pilátovou v kavárně Mánes a snažila se najít formu, jakou psaní
uchopit. Jana mě tehdy inspirovala, abych do psaní zahrnula osobní rovinu,
abych vedle popisu událostí psala o tom, co jsem prožívala. Myslím, že teprve
díky připuštění osobní roviny (jež se v textu projevila jako deníkové zápisky

1 Werner Kern je bývalý tambourmajor (hlavní bubeník) basilejské kliky Basler
Bebbis Basel. Dlouhá léta byl i autor výtvarných zpracování Fasnachtových témat této
kliky a malířem lateren. Spřátelili jsme se v létě 2011, kdy mě provázel muzeem larev
v Binningen. Werner stál pak u zrodu Sametového posvícení, a pokud mu to zdraví
dovolí, každoročně na něj do Prahy přijíždí. Werner, pro kterého je Fasnacht životní
vášní, mě stále zpostředková množství důležitých kontaktů. Hovory s ním pro mě byly
vždy podstatné, stejně jako přátelství, jež se za ta léta mezi námi vytvořilo. Werner též
připravuje dvakrát do roka časopis kliky zvaný Böbberli, kde pravidelně s gustem
referuje o vývoji Sametového posvícení. Celá jeho klika (okolo 80 členů) se chystá spolu

[…]


331 Úryvek z pamfletu Iniciativy FÓR_UM, Sametové posvícení 2015. Na motivy
Sebastiana Branta napsal Václav Němec.
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XIV. POHÁDKA NA DOBROU NOC

Znáte tu o basiliškovi, milé děti, kterou v Basileji odedávna rodiče vyprávějí
svým dětem? Neznáte? Tak se pěkně zachumlejte do peřinek, ták a poslouchejte,
protože já vám jí povím.
Je tomu už hodně dávno, kdy se městem roznesla zpráva, že v Gerbergasse,
tedy v ulici koželuhů, se ozývá strašné mručení a skučení, jako by země pukala.
Ach jé. Bylo to přesně tak, jak se Basilejci obávali. V jeskyni u pramenu se usídlil
basilišek.

Takový basilišek je nebezpečné zvíře, děti. Je sice malý, ale má sílu větší než
kdejaký drak. Protože jeho dech je čirý jed, který otráví každého, kdo se ho jen
troche nadechne. A pak, děti, nejstrašnější jsou ty jeho oči. Kdokoli se do nich
podívá, v tu ránu zkamení. Víte, děti, jak se takový basilišek vůbec narodí? Z
kohoutích vajec! Hlavu má basilišek jako kohout, tělo jako drak a ocas jako had.
A tahle stvůra se, děti, usídila přímo uprostřed města. Lidé přibíhali a
shromažďovali se okolo pramenu, ze kterého se linuly ty děsivé zvuky. Všude
panoval strach. Co si počít? Odkud budeme brát vodu? Postaví se někdo
basiliškovi?

A už tu byl statný koželuh Ruedi. „Pusťe mě na něj!” Zvolal, vytáhl meč a
začal sestupovat dolů. Všichni napjatě sledovali, co se bude dít. Bylo ticho, jen
basiliškovo mručení se ozývalo zdola od pramenu. Koželuh zmizel v jeskyni. Když
tu všichni uslyšeli, jak praská kámen a zhrozili se. Bylo to jasné, Ruedi se podíval
basiliškovi do očí a zkameněl. Smutek opanoval všechny kolemstojící. Kdo se za
tam ještě vypraví, když ani silný koželuh neuspěl? Kdo si troufne sestoupit a
utkat se s basiliškem? Co bude s naším městem? A s námi? Všichni se dívali
rezignovaně do země.

A najednou povídá pekařský učeň Peppi: „Však já to zkusím!” Nevěřícně se
na něj podívali. Ty? Vždyť jsi tak mladý a nezkušený. Jak se chceš utkat s
basiliškem? Peppi odběhl do nejbližšího domu a za chvíli byl zpět. Na nose měl
kolíček a v ruce zrcadlo. Blázínek, říkali si lidé. Bude ho škoda. Ale Peppi na
pozvdechy nedal. Upevnil si kolíček, nadechl se a také začal sestupovat do
jeskyně k basiliškovi. Ale představte si, děti, on tam sestupoval pozadu!
Nesmějte se, je to tak! Slejzal dolů, zády napřed! A v ruce držel zrcadlo,
nastavoval ho do tmy. Přesně tak, děti! Všichni si ťukali na čelo, ale sledovali
scénu s napětím. Mručení se dále ozývalo a najednou nastalo ticho. A tak jako
předtím se tím tichem neslo praskání kamene. Nojo, chudáček Peppi, říkali si lidé
venku. Jaké bylo ovšem překvapení, když po chvíli Peppi z jeskyně vylezl ven. „A
je to,” řekl.
Víte, co se stalo děti? Peppi totiž moc dobře věděl, že na basiliška se musí
vyzrát! Věděl, že basiliškův dech je jedovatý a proto si kolíčkem zacpal nos. A
také věděl, že jeho pohled zabíjí. No a tak si vzal zrcadlo a nastavil ho tak, aby
se basilišek v zrcadle sám podíval na sebe, do svých očí. A tak sám sebe zničil,
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sám zkameněl. Celé město provolávalo Peppimu slávu a na památku této slavné
události drží v Basilej na sousočích basilišek městský erb.

Tak a teď už můžete spát. A pamatujte si, děti, že někdy nepomůže ani meč ani
síla. Že je potřeba si zacpat nos a nastavit tomu nebezpečnýmu zrcadlo. Tak šup,
a teď už spěte.

In dieses Brunnens dunklem Grund
haust' einst - die Sage tut's und kund -

der Basilisk, ein Untier wild.
Heut hält er Basels Wappenschild.

D'rauf ward hier ein Gericht gehegt,
auch Tanz und Minnesang gepflegt;

vom Zunfthaus das beim Quell dann stand,
ward Gerberbunnen er genannt.

Nachdem versiegt er manches Jahr,
strömt heut' er wieder voll und klar.

Kein Drach' mehr sinnt in ihm auf Mord,
doch lebt ein andrer Drache fort,
O Basel, mach' dich von ihm frei:

der Zwietracht tritt den Kopf entzwei!"

(Nápis na Gerberbrunnen v Basileji)332

332 Přeložím vám to až zítra, milé děti. Běžím do tiskárny.
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XVI. FILM A POD MASKOU TMA

A POD MASKOU: TMA
režie: Viola Ježková

Co mají společného basilejská Fasnacht a pražské Sametové posvícení? Film
esejistickým způsobem ohmatává podhoubí obou událostí, zamýšlí se nad
možnostmi politické angažovanosti, významem satiry, i nad otázkou hněvu a
touhy po společenské proměně. Mezi Basilejí a Prahou, v hlavní roli: maska,
chůze, zvuk a politická satira.

Premiéra filmu bude v lednu 2018. Na tomto odkazuje je možné shlédnout
pracovní verzi (jež jsme promítaly v Basileji v březnu 2017).

https://youtu.be/_YiSbtfwB9c
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XVII. KATALOG 5 let Sametového
posvícení