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Musím si to napsat, abych tomu sám uvěřil: od iniciačního zážitku Olgy Cieslarové, tedy od

její první účasti na basilejské Fasnacht v roce 2011 uplynulo už – nebo teprve – sedm let.

Slovo „už“ je namístě, pokud chceme říci, jak dlouho, jak mnohotvárně a jak soustředěně

Olga dovede ten prvotní inspirační moment domýšlet, rozvíjet, realizovat za různých osobních

i společenských okolností. Taková věrnost objevenému tématu je vzácná a nadějná: jsem

přesvědčen, že její nejvydatnější plody ještě dozrají. Čas, který k tomu potřebují, jim Olga

dopřává.

Pokud však chceme říci, co všechno se za těch sedm let z Olžina basilejského objevu stalo,

kolik dalších lidí mu vděčí za artikulaci vlastních životních pocitů, za zkušenost spolupráce a

souhry, za chvíle, dny a měsíce radosti a za mnoho dalšího včetně budoucích vzpomínek,

musíme namísto „už“ napsat „teprve“: během pouhých sedmi let vyšla Olžina kniha Fasnacht

/ V Basileji karneval? (Brkola, Praha 2011), dva kolektivní sborníky, jejichž tematika se

s tematikou satirického karnevalu zřetelně a ku vzájemnému prospěchu prolíná: Satira.

Maska. Happening. (Make detail, Praha 2013) a Mezi záměrem a hrou (NAMU, Praha 2016),

vznikl dokumentární film A pod maskou tma (režie Viola Ježková, 2017), především se však

konalo pět ročníků Sametového posvícení, jakési „malé české“ Fasnacht, která se ovšem

nevyčerpává napodobením, ale chová se po svém ve svých – podstatně odlišných –

podmínkách.

To všechno – a proto tím začínám – staví ovšem do jiného světla předkládanou disertační

práci, ba i celé autorčino doktorské studium. Jeho těžiště a smysl nespočívá v odevzdaném

textu, ale v určitém (lépe řečeno neurčitém, protože jeho význam nelze přesně změřit) vlivu

na „společenské počasí“ těchto nelehkých, ba zlověstných let. Snad by se ten vliv dal

charakterizovat jako nenápadná kontaminace politického (mocenského, účelového)

paradigmatu paradigmatem múzickým (které není posedlé vyčíslitelnými úspěchy, zato vnímá

barvy a chutě života, má smysl pro humor a pro pravidla hry). Snad lze takto shrnout Olžin

výklad metamorfózy zlosti v tanec, tedy negace v invenci, aspoň z hlediska „stavu ducha“.

Z hlediska kulturně historického je to stromek přesazený z domovské půdy v Basileji, kde se

mu odedávna daří, do Prahy, jejíž pojetí občanského života včetně satirických projevů je

dlouhodobě jiné.

Každý, kdo někdy přesazoval stromky, ví o dvou momentech, v nichž se o zdaru takové snahy

rozhoduje: v prvním z těch momentů se ukáže, zda se stromeček ujal a chce růst i z nové půdy

a do nového ovzduší. Tento moment má (domnívám se) Sametové posvícení šťastně za sebou.

Našlo si vlastní tým se zastoupením nezbytných profesí či dovedností, přestalo být odkázáno

na radu či pomoc z Basileje (jakkoli jistě i nadále vítanou), může už počítat s dostatečným

množstvím zaujatých účastníků, jakož i se zájmem diváků a s pozorností médií.

Druhým rozhodujícím momentem je okamžik, kdy přesazený stromek začne dávat ovoce, aby

napříště nebyl jediným exemplářem svého druhu, ale součástí rodu, tradice, o kterou není

třeba se bát. Tak daleko ještě Sametové posvícení není a po pěti ročnících ani být nemůže: tu

je třeba si počkat, až péče o něj přejde z generace, která jej takříkajíc vydupala ze země, na

generaci, která už se narodí do jeho stínu a nedá si jej vzít.

Předložená disertace je po knižně vydané diplomové práci z roku 2011 druhým rozsáhlejším

pojednáním autorčina životního tématu a je jen přirozené, že ji Olga zamýšlela jako ohlédnutí

za prvními pěti lety a jako analýzu prvního ze dvou momentů klíčových při přesazování

stromků. Jak sama přiznává, nedovedla si k tomu vždy zjednat potřebný odstup, což ji

(dodáváme) často vedlo zpět k preformulovanému světu první knížky a zvětšilo tak rozdíl

mezi zralostí kapitol věnovaných basilejské „prehistorii“ a jen zkusmo načrtnutými

kapitolami z vlastní historie Sametového posvícení.

Ještě nápadněji se přitom projevila nevýhoda, na kterou jsem upozornil už v oponentském

posudku minulého rukopisu: nevýhoda mozaikové struktury práce: některé informace se

opakují, protože na ně – v jiné situaci – znovu přišla řeč. Tak na str. 33 čteme: Asi opravdu je

člověk „nevyléčitelně náboženský“, jak říká Carl Gustav Jung, ostatně synek protestantského

faráře z Basileje. A v jiném kontextu, jehož hlavní postavou je Karl Meuli, který podobně

jako Jung (narozený v Basileji) ve svých pamětech vzpomíná na katastrofické sny z roku 1913

(str. 90). Nebo: Na dnešní podobě fasnachtové hudby se podílela i napoleonská vojska, která

Basilejí procházela v letech 1813-1814 (str. 35). Dodnes jsou patrné melodie napoleonské

armády, která Basilejí procházela na počátku 19. století (str. 74). Takových zdvojených či

ztrojených informací je v práci mnoho, přičemž tolik nevadí sám fakt, že se opakují, ale že

autorka s jejich opakováním nijak nezachází: neodvolává se na ně, nevyužije ho ani k vědomé

rekapitulaci. Někdy si jím dokonce nechá zpochybnit, co už čtenář důvěřivě přijal: tak

v knížce z roku 2011 na str. 42 vypravuje historku o císaři Leopoldu II. Habsburském,

zatímco v přítomné disertaci je protagonistou téže historické epizody vévoda Leopold III. (str.

118).

Zrovna tak velkoryse nakládá autorka s drobnými fakty vůbec: má například znamenitý

interpretační nápad konfrontující militaristickou minulost a karnevalovou současnost

basilejské pouliční hudby s proměnou zbraní v hudební nástroje, jak ji u nás známe z filmu

Kdyby tisíc klarinetů; divadelní libreto na týž námět, uvedené jako první premiéra Divadla Na

zábradlí v roce 1958, však bez rozpaků přiřkne (str. 102) Semaforu, založenému teprve o rok

později. Píše-li (str. 112) o veršované či nerýmující se básni, dává do protikladu jevy, které se

nevylučují: otázka, zda se báseň rýmuje, nemá co dělat s otázkou, zda je ve verších. Autor

Etymologického slovníku jazyka českého se jmenuje Václav Machek. Objeví-li se jeho

příjmení na str. 21 v poznámce pod čarou jako „Machen“, považoval bych to za překlep,

kdyby jméno nebylo na téže stránce v textu dokonce skloňováno (Machenův Etymologický

slovník…) a na str. 146 stejně uvedeno v bibliografii. Nechci přetěžovat tento komentář

dalšími příklady, jen ještě před závěrem upřesním, že písnička Tluče bubeníček není lidová,

jak se čte na str. 97: jde o zhudebněnou báseň Karla Aloise Vinařického Hra na vojáky;

autorem nápěvu je František Michl. A ještě dál má k lidové zpěvnosti (v rozporu s pozn. 58 na

str. 33) píseň Josefa Leopolda Zvonaře a Václava Jaromíra Picka Čechy krásné, Čechy mé.

Tato faktografická, terminologická, stylistická, ba i gramatická klopýtnutí, byť bohužel nikoli

ojedinělá, samozřejmě nemohou zbavit „tančící zlost“ smyslu, dokonce ani půvabu; nicméně

to nejsou jen překlepy a přehlédnutí, která může snadno napravit pozorný redaktor: mnohdy

totiž poškozují posloupnost, v níž se k nám informace a argumenty dostávají, a tím pak

nahrazují zákonitou kompozici jakýmsi souhrnem dosažitelným k určitému datu.

Takové pojetí se dá hájit a obhájit už jen poukazem na skutečnost, že těžiště Olžiny práce není

v tom, co lze formulovat slovy a svázat do desek; to jsem ostatně zdůraznil hned na začátku.

Význam Sametového posvícení v současné situaci české společnosti je však natolik podstatný

a vyzařuje do tolika směrů, že by si zasloužil stejně strukturovanou, faktograficky i teoreticky

důslednou reflexi.

V Praze dne 8. dubna 2018 Prof. Přemysl Rut